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CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA INTEGRA

RIU, SEM RECOLHIMENTO DE 1CM, PARTE DE SEU ESTOQUE FINAL PARA A MATRIZ,

ATRAVES DE DEPOSITO FECHADO DA MESMA EMPRESA TRIBUTO EXIGIVEL
DES-DE

PROVIDO RECURSO EXTRAORDINARIO DA FAZENDA POSTULANDO, TAMBEM, A

COBRANC•ADE MULTA E ACRESCIMOS SOBRE O DEBITO RECLAMADO

RELATORIO.

1. VISTOS RECURSO EXTRAORDINARIO

TEMPESTIVAMENTE INTERPOSTO PELO I.

REPRESENTANTE FISCAL-CHEFE, DR. SYLVIO

VITELI MAÑNHO, DA DECISAO PROLATADA PEIA

E. 1.' RITMARA DESTE C. TRIBUNAL, NAO

UNANIME EM SESSAO DE 15.8.83, VENCIDO

O EMERITO LUIZ RELATOR, DR. IVAN NETTO

MORENO, SAGRANDO-SE VENCEDOR O VOTO

EM SEPARADO PROFERIDO PELO ILUSTRADO

JUIZ DR. WALDEMAR DOS SANTOS, QUE

MANTINHA SEU VOTO ANTERIOR, PRODUZIDO

POR OCASAO DO JULGAMENTO DO RECURSO

ORDIN$RIO E QUE MERECEU A COMPANHIA

DOS NOBRES JUIZES, DRS ANTONIO PINTO

DA SILVA, JOSE MANOEL DA SILVA E JAMIL

ZANTUT

DO PELO EMERITO JUIZ, DR. WALDEMAR DOS

SANTOS, MANTIDO POR OCASIAO DO

JULGAMENTO DO PEDIDO DE. RECONSIDERACAO, A

"COMO INDICADO PELA D.

REPRESENTACAO FISCAL, ESTAO EM JULGAMENTO,

APENAS, OS ITENS 1-1 E 111-4 DA INICIAL, POR TER

A RECORRENTE RECOLHIDO AS IMPORTANCIAS

RECLAMADAS NAS DEMAIS ACUSACOES

POSSUIA, A EPOCA DO
ENCERRAMENTE

MENTO DE ATIVIDADE DO ESTABELECIMENTO

ALVO DA AUTUACAO, OUTRAS TRES LOJAS,
UMA

DELAS MATRIZ, ALEM DE UM DEPOSITO

2. DETERMINADO O PROCESSAMENTO DO

RECURSO EXTRAORDINARIO PELO EXMO SR.

PRESIDENTE DESTA CORTE DE JUSTICA FISCAL,

DEIXOU DE APRESENTAR CONTRA-RAZOES, A

AUTUADASEM REGULARMENTE

NOTIFICADA

FEITA PELA RECORRENTE AO PF DE SUA

JURISDICAO, SOBRE A OCORRENCIA, CONSTA

ANOTADO TER SIDO REGULARMENTE TRANSFERIDO

PARA O ESTABELECIMENTO MATRIZ, MERCADORIA

NO VALOR DE CR* 579.367,00, QUE

MERCADORIA NO MONTANTE DE CR*

2.057.808,00 (1CM * CR* 308.671,20,

RECLAMADO) QUE TERIA SIDO REMETIDA, EM

RETORNO, AO DEPOSITO FECHADO, QUANDO DO

ENCERRAMENTO DE ATIVIDADES DA FILIAL ORA

POR DEFINICAO LEGAL, E CONSIDERADO

COMO "SAIDA DO ESTABELECIMENTO A

MERCADODA CONSTANTE DO ESTOQUE FINAL NA DATA

DO ENCERRAMENTO DE SUAS ATIVIDADES"

(CF. ART. 2. * 1, DO RICM DEC. N.
-

,

17.727/81), SENDO QUE CADA

ESTABELECIMENTO DO MESMO TITULAR E CONSIDERADO

AUTONOMO PARA EFEITO DE MANUTENCO E

ESCRITURACAO DE LIVROS E DOCUMENTOS

FISCAIS E DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO (ART.

SITIOS CITADOS, PELO OUTRO, FLUI, EM

TERMOS, ESTAR REGULARMENTE LAVRADO O AIIM

E SER CORRETA A EXIGENCIA FISCAL

*

NO ENTANTO, DUAS CIRCUNSTANCIAS ESTAO

I.' TER O CONTRIBUINTE

"INFORMADO" AO POSTO FISCAL A OCORRENCIA, EM

DATA BEM ANTERIOR A LAVRATURA DO AIIM E

POUCOS DIAS ABS O FATO (ENCERRAMENTO:


